Município de Água Boa

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Diretoria de Desenvolvimento de Projetos

Avenida Planalto, 410 - Centro, Água Boa - MT, CEP 78635-000

 (66) 3468-6404 | www.aguaboa.mt.gov.br | fiscalizacao@aguaboa.mt.gov.br

DECLARAÇÃO DE BASE DE CÁLCULO ISS CONSTRUÇÃO CIVIL EM ÁGUA BOA-MT

O MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público, inscrita

no CNPJ sob o n.º 15.023.898/0001-90, com sede administrativa na Avenida Planalto, 410 –
Centro, Água Boa – MT, CEP 78635-000, representado pelo seu prefeito municipal, Sr. MARIANO

KOLANKIEWICZ FILHO, portador da cédula de identidade n.º 2798934-8 SSP/MT e do CPF n.º

928.476.760-15, e o Responsável Técnico, Sr. HIGOR FRANCISCO DA SILVA, ENGENHEIRO
CIVIL, CREA-GO 1020226978D, declara para os devidos fins que na obra de EXECUÇÃO DE

REQUALIFICAÇÃO URBANA DA AV. COOPERCANA, QUADRA 9, COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO
E ESTACIONAMENTO, com valor de R$ 780.141,55 (setecentos e oitenta mil e cento e quarenta

e um reais e cinquenta e cinco centavo) em regime “não desonerado” na data base 12/2023 do
SINAPI, que no caso específico da construção civil, como base de cálculo para a estimativa ou

como critério de arbitramento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), serão

considerados com 50% (cinquenta por cento) de redução, os valores constantes na nota fiscal
de serviços, conforme o § 12 da Lei Complementar n.º 123, de 20 de dezembro de 2017, que

institui o Código Tributário do Município de Água Boa, Estado de Mato Grosso e dá outras
providências.

Portanto, conforme Tabela II da Lei supracitada o ISS sobre construção civil:

4,00% ∗ 50,00% = 2,00%.

Por ser a Expressão da verdade, firmo a presente, dou fé.

Água Boa – MT, 31 de janeiro de 2024.

(assinado digitalmente)

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO

Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)
HIGOR FRANCISCO DA SILVA

Responsável Técnico

D4Sign baa3a7e2-5e67-45ca-b097-ce26708a82da - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de February de 2024,

07:44:24

DECLARAÇÃO DE BASE DE CÁLCULO DO ISSQN R03 pdf
Código do documento baa3a7e2-5e67-45ca-b097-ce26708a82da

Assinaturas
MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO:92847676015
Certificado Digital
prefeito@aguaboa.mt.gov.br
Assinou
HIGOR FRANCISCO DA SILVA:05933093165
Certificado Digital
engenharia4@aguaboa.mt.gov.br
Assinou

Eventos do documento

31 Jan 2024, 13:52:30
Documento baa3a7e2-5e67-45ca-b097-ce26708a82da criado por MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA (8fdad5e4-
de02-4fe4-8d4d-651b5a368e71). Email:protocolo.eng@aguaboa.mt.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-01-31T13:52:30-03:00

31 Jan 2024, 13:53:10
Assinaturas iniciadas por MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA (8fdad5e4-de02-4fe4-8d4d-651b5a368e71). Email:
protocolo.eng@aguaboa.mt.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-01-31T13:53:10-03:00

31 Jan 2024, 17:33:01
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO:92847676015
Assinou Email: prefeito@aguaboa.mt.gov.br. IP: 177.130.22.90 (177-130-22-90.helpinternet.com.br porta: 49928).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC CERTIFICA MINAS v5,OU=A3,CN=MARIANO
KOLANKIEWICZ FILHO:92847676015. - DATE_ATOM: 2024-01-31T17:33:01-03:00

01 Feb 2024, 07:40:11
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - HIGOR FRANCISCO DA SILVA:05933093165 Assinou
Email: engenharia4@aguaboa.mt.gov.br. IP: 177.130.22.90 (177-130-22-90.helpinternet.com.br porta: 21550).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A3,CN=HIGOR FRANCISCO DA SILVA:05933093165. - DATE_ATOM: 2024-02-01T07:40:11-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f9cd0f34d4726ffc573b1e4cbc8d8d7135da51ec4271debbada6ca5f5e223521
(SHA512):7445f86d23d33c7c67cc54b87641300e0e74d01ff16149185cbe38ae2d89ee6f138481cd2de30de6f2a06669fd09a1a722f4a5598a825f4a99d77857d4da2cd0

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de February de 2024,

07:44:24

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-02-01T07:44:36-0300